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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem modelářství. První část práce je

věnována historii modelů ve světě i v České republice. Nejprve je obecně popsána

historie od pravěku až po současnost. Poté se práce soustřeďuje na vybrané modely a

instituce, ve kterých modely nalezneme. Druhá část popisuje vybrané publikace a

periodika, jež se zabývají tímto tématem. Ve třetí části se práce zabývá vztahem

modelářství a výtvarné výchovy, popřípadě vztah modelářství a vyučování na základní

škole. Jsou zde popsány názory dětí na modely a teoretický nástin projektů, jejichž

hlavním tématem jsou modely. Práce si klade za cíl informovat především pedagogy o

využití modelů ve vyučování.

ABSTRACT

This thesis explores the phenomenon of model making. The first part is devoted

to the history of models in the world and in the Czech Republic. First, it is generally

described the history from prehistoric times to the present. Further the thesis is focused

on selected models and institutions in which models can be found. The second part

describes selected publications and periodicals dealing with this topic. The third part

deals with the relationship between model making and art education, or relationship

model making and teaching at the elementary school. There are described children's

views on theoretical models and outline projects whose the main theme are models. The

work aims to inform teachers primarily about using of models in teaching.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je obecně modelářství nebo model. Široká veřejnost

zná tyto pojmy, ale často si představují pouze malou část z toho, co opravdu tyto pojmy

obsahují. Tradičně si představují modely nesčetných dopravních prostředků, které si

modeláři skládají z miniaturních kousků a poté vystavují ve vitrínách. Proto se tato

práce snaží rozebrat zmíněné pojmy z nejširšího možného pohledu.

Důvody proč jsem si vybrala toto téma své diplomové práce je několik.

Především jsem chtěla, aby se alespoň z části dotýkal práce s dětmi ve výtvarné

výchově a možného využití při výuce. Dále jsem vždy obdivovala modelářskou práci,

její preciznost a smysl pro detail. Tudíž jsem chtěla proniknout do tohoto světa, sama

jsem se nikdy neodvážila, a tato práce mě k tomu donutila. A asi posledním důvodem

byla návštěva několika muzeí, kde se nacházely modely a upoutaly mou pozornost.

Tato diplomová práce je pouze prací teoretickou. Je rozdělena na tři stěžejní

kapitoly. V té první bude popsán vývoj modelů a modelářství v dějinách. Kde se

především soustředíme na konkrétní, vybrané modely nebo instituce s modely. Druhá

část bude obsahovat několik publikací a periodik, zabývající se touto tématikou. Tato

periodika a publikace budou rozebrány především z hlediska obsahu. Poslední část se

bude zabývat modelářstvím ve vztahu k vyučování, v první řadě k výtvarné výchově.

Zde budou popsány některé názory dětí na dané téma a ukázkové projekty s námětem

modelu.
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1 MODELÁŘSTVÍ JAKO KULTURNĚ SPOLEČENSKÝ

FENOMÉN A JEHO DĚJINNÝ VÝVOJ

V této kapitole se budeme zabývat historií modelů. Je rozdělena do tří

podkapitol. V první podkapitole se podíváme na historii modelů z hlediska obecného,

což znamená, jak se modely vyvíjely. Nalezneme zde i nepodložené domněnky, a to

především v daleké minulosti. V druhé podkapitole se soustředíme na konkrétní modely

v historii a současnosti, které nám přiblíží obraz dané doby, a především pozici modelu

a jeho tvůrce ve společnosti a v umění. A v poslední třetí podkapitole se dozvíme o

konkrétním odvětví modelářství a jeho historii v České republice.

1.1 Vývoj modelářství v historii výtvarného umění

Z hlediska historie se zabývejme otázkami, kdy vlastně začalo modelářství, kdy

vznikly první modely? Na tyto položené otázky nelze snadno odpovědět, není žádné

datum, které by poukázalo na vznik prvního modelu.

Zamyslíme-li se nad těmito otázkami z logického hlediska, pak modely musely

existovat již od té doby, co existoval člověk. Začněme pravěkem, sice žádné psané

prameny nenalezneme, ale několik jeskyní, kde žili lidé své doby, jsou v současnosti

k dispozici k bádání a ke zjištění mnoha informací. Na obrázcích nacházejících se

v jeskyních jsou namalovaní nebo nakreslení lidé, zvířata nebo předměty. Tyto malby

mohou být modely tehdejších lidí, zvířat a předmětů. Pro příklad, starší dospělí jedinci

vysvětlovali těm mladším na obrázku mamuta, kam zabodnout své kopí, aby mamuta

zabili. Dále zkusme přemýšlet nad tím, s čím si hrály děti v pravěku, nejčastěji měly

z větvičky vyřezané nebo vyškrábané zvíře, postavu (obr. 1). To je také model, který

vznikl podle skutečného zvířete, kterého často vídávali, pozorovali a věděli, jak vypadá.

Nesmíme zapomenout, ani na předměty, představující bohatství faraonů, v hrobkách,

které byly také modely.

V raném středověku existovaly modely nejčastěji v podobě hraček. Materiály,

jež se používaly na jejich výrobu, byly mnohdy dřevo, hlína, ale i kovy a slitiny.

Některé středověké dílny se na tuto výrobu dokonce i specializovaly. Dochované
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figurky z hlíny nás ujišťují, že byly vyráběny sériově, a aby byly stejné, využívali

dřevěné formy. Nejstarší písemná zmínka z roku 1413 píše o dětské gotické zbroji, která

byla vyrobena ve specializované dílně. Takovouto zbroj využívali šlechtici k učení

svých dětí v lovu, k boji nebo k soubojům. Další dochované modely v podobě kovových

figurek pochází z doby panování císaře Maxmiliána I. Tyto figurky měly nejčastěji

vzhled turnajových jezdců a štítů, a hlavním jejich využitím byly hry s touto tématikou.

Velice rozšířené byly modely válečných zbraní, a to především zmenšeniny děl. Tyto

děla nebyla určena jen pro zábavu dětí, ale také dospělých.

V období renesance se rozvíjel naučný charakter hraček a dětských her. Hry

určené dětem se používaly v pedagogice, jako jedny z metod učení, jenž podrobněji

rozpracoval ve svých dílech Jan Amos Komenský. Hračky, které měly rozvíjet

poznávání a učení, byly velice drahé, proto si je mohly pořídit pouze děti, pocházející

z movitějších rodin. V Nizozemí se nejčastěji vyráběly modely kupeckých krámků a

domečky s loutkami, jež byly spíše využívány k výstavě, než pro hraní dětí. Asi

nejznámějším takovýmto modelem je Mon plaisir, nebo-li městečko loutek. Městečko

patřilo vévodkyni Augustě Dorothee z Gothy od roku 1720. Model se skládal z 30 domů

a 450 obyvatel, kteří vykonávali různé činnost a profese. Dále zde najdeme obchody,

řemeslnické dílny, klášter a divadlo. V 17. století se také často objevovaly modely

kovových vojáčků, které králové a armádní velitelé využívali k ukázce postupu bitvy,

nebo se následníci trůnu na nich učili vojenské strategii.

V 18. století se vývoj hraček posunul dále a to v podobě mechanických hraček.

Mezi takové hračky nebo i modely pokud chcete, lze považovat robotické hračky. Za

zakladatele můžeme označit Francouze Jacquese de Vaucansona, jež byl velice uznáván

na francouzském královském dvoře. Mezi jeho nejznámější mechanické hračky patří

kachna (obr. 2), která dokázala chodit, kejhat, jedla zrní a pila vodu. Další, asi

nejoblíbenější hračkou královny Marie Antoinetty, byla klec s kanárky, kteří se

pohybovali a zpívali.
1

V 18. a 19. století se mimo jiné objevovaly modely lodí, vyrobené z kostí, které

v období Napoleonovy vlády vyřezávali váleční zajatci z Francie. Dalším významným

modelem, jež se dochoval dodnes, je vyobrazení bitvy u Waterloo Williamem Sibornem

(obr. 3). V této době konstruktéři lodí začali využívat modely k propagování a

1
Srov. KASÍK, S. Modelářství a vyučování na ZŠ. Brno, 2012. Diplomová práce. Masarykova univerzita.

Pedagogická fakulta. s. 7-10
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kvalitnější názornosti svých výrobků budoucím kupcům. Zhotovené modely byly do

detailů vypracované. Nejčastějšími modely, které vytvářeli námořníci, byly také lodě

v láhvi.

Díky technickému a průmyslovému rozvoji se začaly modely vyrábět častěji, a

pro tehdejší vynálezce měly velikou hodnotu. Vynálezci nemuseli vynaložit velké

finanční náklady na výrobu svého vynálezu, stačilo vyrobit funkční model, na kterém


[…]


nemělo vliv na hodnocení učitele, a následná reflexe. V reflexi by každý žák zhodnotil

svou vlastní práci, poté celkovou práci skupiny a řekl by případné připomínky, pro

zlepšení budoucích projektů. Také by zde nemělo chybět celkové zhodnocení učitele.

Takovýto projekt autorka absolvovala s žáky 3. ročníku, které vyučuje

pracovním činnostem. Motivací bylo puštění krátké ukázky z filmu Godzilla a následná

diskuze o filmech a jejich tvorbě. Poté se žáci rozdělili na dvě skupiny asi po 10 dětech.

První skupina byla složena pouze z dívek. Za námět si vybraly vymyšlené město

v oblacích (obr. 42, 43), ve kterém žijí šťastně zvířátka, do té doby než je napadnou

obludy z temnot. Všichni obyvatelé budou uneseni do temného města a jejich město

v oblacích zůstává poničené. V temnotě se jim podaří probudit v obludách lepší stránky

osobnosti, a poté temné město zaniká. Zvířátka i obludy se vrací do oblačného města a

společně jej opraví. Druhá skupinka, ve které byli pouze chlapci, si za svůj námět

vybrali podobné téma jako má film Godzilla. Jejich město bylo z blízké budoucnosti a

napadla jej zelená příšera (obr. 44, 45). Z počátku bylo město ničeno, jeho budovy a
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auta obyvatel, ale později se jeden odvážlivec v helikoptéře odhodlal a obludu sestřelil,

avšak zaplatil svým životem.

Žáci tvořili budovy většinou z přinesených krabiček, jen některé detaily

vytvářeli ze čtvrtky. Budovy malovali temperovými barvami a několik dětí je

polepovalo barevnými papíry. Po vytvoření všech objektů, si je na velký papír přiložily

a nakreslily plánek města. Budovy nebyly na plánek nalepeny, z důvodu lepší

skladovatelnosti. Na výstavu nebo natočení scén byly budovy vždy jen položeny na své

příslušné místo. Na nácvik scének měli žáci časové rozmezí dvou hodin, mezi nimiž

proběhl jeden týden. Poté natočili krátké video asi kolem šesti minut. Výsledná videa

byla rodičům představena na vánoční schůzce rodičů s dětmi a také vyvěšena na školní

internetové stránce.

Projekt žáky velice bavil, jelikož to bylo něco jiného, než se často ve školách

dělá na pracovních činnostech. Mohli téměř neomezeně používat svou fantazii, a tu také

nejvíce využili v jednotlivých typech budov a vymyšlení scénáře.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala vymezením modelářství a jeho uplatnění při vyučování. Cílem

práce bylo přiblížit významy pojmů model a modelářství široké veřejnosti, ale

především pedagogům výtvarné výchovy.

Vylíčena byla historie modelů. Tato historie neměla dána přesná data tak, jak to

například bývá u historie uměleckého slohu, dalo se jen domnívat, jak se model vyvíjel.

K dispozici existovaly jenom zmínky v historiích jiných pojmů či událostí. Nebyly

nalezeny publikace, které se zabývaly pouze modely a jejich vývojem. Knihy, které

bylo možné použít, se týkaly dějin celého umění nebo vynálezů. V nich byly objeveny

krátké fragmenty o modelech. Proto bylo obtížné napsat tuto kapitolu.

Konkrétní modely ukázaly, jak je v současnosti modelářství rozšířené a

oblíbené. Langweilův model Prahy předvedl těžkou úlohu modeláře v minulosti, kdy

byl nedoceněn on i jeho výtvor. Zároveň model odhaluje, že v budoucnosti si

takovýchto unikátních a propracovaných uměleckých děl velice váží nejen široká

veřejnost, ale i odborníci, kteří je dále využívají. Například Langweilův model je

využíván památkáři, při opravách omítek budov v Praze.

V kapitole odvětví modelářství bylo popsáno, jaké druhy modelářství se v České

republice vyskytují. U jednotlivých odvětví byl vylíčen jejich vznik a jejich stručný

vývoj. Kapitola o modelářských sdruženích a kroužcích především seznámila

s nejvyšším sdružením v České republice, pod které spadají modelářské kroužky.

Vybraná periodika a publikace byla popsána a zhodnocena. Cílem bylo seznámit

s nimi a probudit zájem o jejich přečtení. U některých periodik byly srovnány jejich

jednotlivé výtisky, především jak se měnily v průběhu několikaletého vydávání.

V poslední velké kapitole byl vysvětlen pojem model z odborného hlediska, i

z pohledu dětí. Dále zde byly popsány modely vyskytující se na školách a možnosti

jejich využití v jednotlivých vyučovacích předmětech. Samostatná kapitolka představila

použití modelů při hodinách výtvarné výchovy. Zabývala se teoretickou částí, ohledně

užití modelů při vyučování o dějinách výtvarného umění, a i praktickou částí. Využití

modelů v praktické výtvarné výchově bylo podrobněji popsáno v ukázkových

projektech. Ty měly za úkol pomoci pedagogům, k lepší představě o spojení modelu a

výtvarné výchovy.
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Tato práce nevyčerpala veškeré informace o modelu a modelářství. Jejím cílem

bylo pouze seznámit a přiblížit pojmy. Pro mě samotnou byla práce obohacující.

Především jsem se dozvěděla spoustu pro mě do té doby neznámých informací. Více

jsem přemýšlela nad mnoha tématy, které jsem dříve brala jako neměnná fakta a

samozřejmé. Také si myslím, že mi pomůže v mé profesi učitelky na 1. stupni. Při

vyučování se budu snažit více používat různé modely, které mým žákům dopomohou

k lepší názornosti a pochopení dané látky. Dále jsem již vyzkoušela výše zmíněné

ukázkové projekty, které u žáků měly velký úspěch a v budoucnu je zkusím ještě

vylepšit a použít znovu.
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