JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek oponenta magisterské práce

Jméno a příjmení studentky: **Edita Svobodová**

Název magisterské práce: **Fenomén modelářství ve výtvarné edukaci**

Studijní obor: **Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: **Mgr. Karel Řepa, Ph.D.**

Pracoviště a pracovní zařazení: **odb.as. KVV PF JU**

Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení (označte křížkem) Stupeň hodnocení
stupeň A B C D
číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce x
formulace cílů a úroveň jejich naplnění x
vhodnost členění práce x
teoretická úroveň zpracování x
metodická úroveň zpracování x
reprezentativnost a rozsah použité literatury x
úroveň práce s literaturou x
dodržování bibliografických norem x
úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a jazyková) x
vazba výsledků práce na její obsah x
vlastní postoje a hodnocení x
uplatnění práce v praxi / výuce x
kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků - - - -
formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) - - - -
tvůrčí přístup a kreativita - - - -
Celkové hodnocení diplomové práce x

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce Edity Svobodové se zabývá z hlediska výtvarné edukace specifickou problematikou. Autorka ve své studii analyzuje fenomén modelářství a uvažuje o jeho vzdělávacím potenciálu ve výtvarné výchově. Ke zdařile zpracované teoretické stati, ve které využívá řada kvalitních informačních zdrojů, přidává na závěr také ukázkou praktické aplikace vytváření modelu v rámci prostorové tvorby na ZŠ.

Určité výhrady bych měl k umístění samotné definice modelu, ke které se čtenář dobere teprve na začátku třetí kapitoly. Po formální stránce bych pak textu vytkl místy nepříliš transparentní práci s parafrázovanými myšlenkami, resp. jejich zdroji.

Po obsahové stránce je třeba ocenit informativní náplň první a druhé kapitoly (včetně odkazů na dobře zpracovanou obrazovou přílohu) a stejně tak i komplexní zamyšlení nad využíváním modelů v předmětové paletě na 1. stupni ZŠ. Kriticky bych zde připomenul pouze místy významově nepřesné formulace, týkající se náplně předmětu VV (s. 49), a absenci přesnějšího didaktického zhodnocení modelářství ve VV (konkretizace cílů aplikace, sumarizace forem a druhů činností a související ontogenetické přiměřenosti).

Otázky k obhajobě:

Do jaké míry se kryjí vzdělávací záměry ve využití modelů ve VV s cíli pracovních činností?

Jaké potenciální technologické obtíže je možné při zavádění modelářství do praxe VV vysledovat?

Datum: 27. 5. 2013

Podpis oponenta magisterské práce:

Klasifikační stupnice

<u>Stupně</u> <u>Číselné vyjádření</u> <u>Slovní vyjádření</u> <u>Definice</u>
A 1 VÝBORNÝ
B 2 VELMI DOBRÝ
C 3 DOBRÝ
D 4 NEVYHOVĚL